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ABSTRAKT
Cíl práce: Popsat kvalitu života uživatelů NNL v léčbě VHC.

Na základě nedostatečného počtu prací na téma kvality života uživatelů NNL v ČR a

naprosté absenci prací na téma kvality života v léčbě VHC uživatelů NNL, bylo zvoleno

téma práce. V teoretické části práce popisuje pojem kvality života a infekci virem HCV.

V praktické - výzkumné části práce analyzuje data kvality života získaná pomocí

dotazníku SF 36 v zařízení REMEDIS.

Metody: V první polovině roku 2008 byla pro účely této bakalářské přepsána data

získaná pomocí dotazníku SF 36 v zařízení REMEDIS, bylo přepsáno celkem 160

dotazníků. Z nichž mohlo být hodnoceno pouze 45 dotazníků vyplněných na začátku

léčby a 47 dotazníků vyplněných po léčbě. Data byla analyzována pomocí základních

statistických procedur ve dvou skupinách – na začátku léčby VHC, po léčbě VHC.

Soubor: je tvořen klienty zařízení REMEDIS, kteří již ukončili léčbu VHC. Celkem je

v souboru 87 klientů, 45 mužů a 42 žen jejich celkový průměrný věk je 33,49 let. V

hodnocené skupině na začátku léčby je 20 mužů a 25 žen (průměrný věk: 28,51), ve

skupině po léčbě je 26 mužů a 19 žen (průměrný věk: 30,98).

Výsledky: tato práce dospěla k několika závěrům. Kvalita života v léčbě VHC uživatelů

NNL – mužů a žen se na začátku léčby i po léčbě liší. Ženy měly v obou skupinách

vyšší celkový index kvality života než muži. Dále bylo zjištěno, že kvalita života ve

skupině po léčbě VHC je nižší než ve skupině na začátku léčby. Oproti dostupným

českým normám je kvalita života snížena pouze ve skupině po léčbě VHC, oproti

normám anglickým a americkým je kvalita života snížena v obou skupinách.

Klíčová slova: kvalita života, léčba hepatitidy C, uživatelé NNL, dotazník SF-36,

REMEDIS.

ABSTRACT:

Goals: Describe the Quality Of Life of illegal drug users during a treatment of VHC.

This subject of work was chosen with regard to insufficient count of works with theme

Quality Of Life of illegal drug users in Czech Republic and with regard to full absence of

works with theme Quality Of Life in VHC treatment of illegal drug users. There is

described a definition of Quality Of Life and HCV virus infection in the theoretical work

part. There is an analysis of Quality Of Life data acquired in health care institution

REMEDIS with help of SF-36 form in the practical research work part.

Methods: Data got with help of SF-36 form in institution REMEDIS was rewritten for

purposes of this work in first half of 2008 year, it was rewritten in total 160 forms, 45

forms filled in the begin of treatment and 47 forms filled at the end of treatment were

able to evaluate only. Data were analyzed with help of basic statistic procedures in two

groups – in the begin of VHC treatment and at the end of VHC treatment.

File: contains clients of health care institution REMEDIS, which have finished treatment

of VHC already. The file contains in total 87clients (45 males and 42 females) with

average age 33.49 years. There is 20 males and 25 females (average age is 28.51

year) in the group on the begin of a treatment and there is 26 males and 19 females

(average age is 30.98 year) in the group at the end of a treatment.

Results: This work arrived at by some conclusions. The Quality Of Life is in a VHC

treatment of illegal drug users is different in the begin of treatment and at the end of

treatment. Women had total index of QOL in both groups higher than men. Next, it was

learned, that QOL is lower in the group at end of treatment than in the group at begin of

treatment. QOL is reduced only in group at end of treatment in comparing with

available Czech norms and QOL is reduced in both groups in comparing with English

and American norms.

Keywords: Quality Of Life, treatment of hepatitis C, illegal drug users, SF-36 form,

REMEDIS

ÚVOD
Kvalita života je v posledních letech velmi často používaným pojmem. Přesto v její

definici panuje určitá nejednotnost. Kvalita života je jistě fenoménem, který mnohé

vypovídá o úspěšnosti a kvalitě léčby, přesto se v České republice jako hodnotící

kritérium léčby používá stále spíše zřídka. Naopak široce je tento pojem používán

v oblasti výzkumu v sociálních vědách. Nejčastěji je tento pojem a jeho výzkum

v České republice spojován s Psychiatrickým centrem v Praze – s E. Dragomireckou, a

s 1. Lékařskou fakultou UK v Praze – centrum lékařské etiky, s J. Křivohlavým, který se

touto problematikou zabývá zhruba od 80. let, s J. Paynem a s mnoha dalšími

odborníky (Doležalová, 2003).

V oblasti závislostí jsou v ČR výzkumy a práce na téma kvality života stále velmi

výjimečné, přestože je více než jasné, že kvalita života hraje v oblasti léčby a výzkumu

závislostí významnou roli. V některých programech např. v terapeutických komunitách

je kvalita života dokonce léčebným cílem. V léčbě závislostí je kvalita života pokládána

za dlouhodobý terapeutický cíl, pro který je abstinence podmínkou nutnou, nikoliv však

postačující, léčba se proto nemá zaměnit pouze za změnu návykového chování, ale i

za změnu (zralost) osobnosti a celkového životního stylu (Kalina, 2001). PhDr.

Doležalová se ve své rigorózní práci věnuje problematice kvality života u klientů

terapeutických komunit, a sama autorka poukazuje v závěru své práce na

nedostatečnost výzkumu a používání pojmu kvality života v oblasti závislostí a klade si

za cíl upozornit na důležitost tohoto pojmu v oblasti závislostí (Doležalová, 2003).

Tato práce se zaměřuje na kvalitu života v léčbě hepatitidy C u uživatelů nelegálních

návykových látek. Vycházíme z předpokladu, že náročná léčba hepatitidy C a drogová

závislost jsou pro jedince faktory, které značně ovlivňují kvalitu života. Spojení těchto

třech témat má ilustrovat multidisciplinaritu oboru adiktologie. Hepatitida C je

medicínským tématem, kvalita života tématem spíše psychologickým a cílová skupina,

na kterou je práce orientována (uživatelé nelegálních návykových látek), tématem

adiktologickým.

Práce věnující se tomuto tématu zatím v České republice publikována nebyla.

V zahraničí především v USA a Austrálii lze ale narazit na několik výzkumných prací

zabývajících se kvalitou života v léčbě hepatitidy C u uživatelů NNL nebo jen kvalitou

života v léčbě hepatitidy C.

K výzkumné části práce jsou použita data zařízení REMEDIS, které se věnuje léčbě

hepatitid. Data byla získaná se svolením vedoucího lékaře MUDr. V. Řeháka
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z dokumentace zařízení. Použit byl dotazník kvality života RAND 36 - Item Health

Survey (SF 36). Tento dotazník se zaměřuje na kvalitu života v souvislosti se

zdravotním stavem.

1. KVALITA ŽIVOTA

1.1 Historický vývoj pojmu kvalita života

V péči o duševní zdraví i ve zdravotnictví je stále častěji používáno zcela individuálního

stylu péče. Od termínu pacient dochází k posunu ke stále častěji používanému termínu

klient. Profesionál již není brán jako expert, který z pozice moci pomáhá pacientovi-

klientovi, ale jako klientův rovnocenný partner. Současně s těmito změnami v posunu

k individuální péči vyvstala potřeba objektivně měřit úspěšnost péče, nejdříve byly

sledovány např. počty hospitalizací, znovupřijetí do péče atd. Koncem 70. let přistupuje

jako jedno z možných kritérií hodnocení kvality života.

Začátek vývoje pojmu „kvalita života“ lze nalézt v hluboké minulosti. Kinney (in

Štefflová, 2001) uvádí, že pojem kvality života se objevuje již v římské a řecké

mytologii. V moderních dějinách uvedl tento pojem do psychologie koncem 30. let

Thorndike. V 50. letech se pak kvalita života stala politickým cílem a sloganem USA

(Kirby, 1994) a teprve poté se stala předmětem zájmu medicíny (Dragomirecká &

Škoda, 1997). V medicíně se pojem kvality života používal nejdříve v somatické

medicíně, zvláště v onkologii a traumatologii. V 80. letech se kvalitou života začíná více

zabývat sociální psychiatrie a příbuzné obory. Lze říci, že tato orientace stále sílí.

V České republice se tímto pojmem začali intenzivněji zabývat odborníci v druhé

polovině 90. let. Nejvíce se v této oblasti prezentují Dragomirecká, dále Škoda,

Křivohlavý, Balcar, Libigerová, Müllerová aj.; na Slovensku pak Kováč, Rodan a další

(Doležalová, 2003).

1.2 Vymezení a definice pojmu kvality života

Téměř ve všech odborných článcích na téma kvality života se lze dočíst, že vymezení


[…]


kvalita života uživatelů drog nižší oproti normě dle Sobotíka (1998). Je ale třeba

podotknout, že nižší oproti normě dle Sobotíka (551,4 bodů) vyšla kvalita života v této

práci pouze v části souboru, a to ve skupině po léčbě VHC. Je také třeba říci, že norma

dle Sobotíka není standardizovaná, protože byla provedena pouze na nedostatečně

reprezentativním vzorku, spolehlivá norma pro českou populaci pro dotazník SF 36

neexistuje, což sebou nese značná omezení pro případně interpretace výsledků této

práce.

Srovnáme-li celkové průměrné výsledky této studie se standardizovanou normou Velké

Británie (Garrat et al., 1993) jsou naše výsledky oproti těmto normám nižší. Norma

Velké Británie je 589,8 bodů. Naše výsledky celkově nabývají hodnot 562,16 bodů ve

skupině na začátku léčby a 525,39 ve skupině po léčbě. Rozdíl pro skupinu na začátku

léčby činní 27,64 bodů, pro skupinu po léčbě 64,41. Pokud srovnáme celkové výsledky

této práce s normou USA (Meyer, 1994), která nabývá hodnoty 618,5, naše výsledky

oproti této normě vykazují opravdu značné snížení. Rozdíl činí pro skupinu na začátku
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léčby 56,34 bodů, pro skupinu po léčbě VHC 93,11 bodů. Je třeba podotknout, že výše

popsaná srovnání jsou opravdu pouze orientační, protože ve všech třech případech se

skupina, na které byla norma vytvořena, značně početně liší. Navíc ve všech třech

případech jde o normu čili vzorek zdravé populace. Soubor v této práci není zdravou

populací. Dále je třeba říci, že uspokojivě srovnávat českou populaci s populací

anglickou a americkou, není dost dobře možné, protože populace česká se

samozřejmě značně liší svou charakteristikou od populace anglické i americké.

Jedním ze základních předpokladů, kvůli kterému byla tato práce vytvořena, je

potvrzení domněnky, že kvalita života uživatelů NNL v léčbě VHC bude nižší

bezprostředně po léčbě VHC než na začátku léčby. Důvod tohoto předpokladu je

jednoduchý, léčba VHC je velmi náročná a pro organizmus jedince značně zatěžující.

Tato léčba jedince vyčerpává a nějakou dobu po léčbě trvá, než si jedinec odpočine.

V důsledku vyčerpání po léčbě VHC se následně na nějakou dobu snižuje i kvalita

života. Velký smysl by jistě mělo delší katamnestické sledování kvality života po léčbě

VHC, aby bylo možno popsat vývoj hodnot kvality života po léčbě VHC.

Zvláštním aspektem výsledků této práce je jistě fakt, že ačkoliv Jenkinson et. al. (1993)

uvádí, že ženy mají zpravidla nižší výsledky kvality života měřené dotazníkem SF 36.

V této práci tomu tak není v obou skupinách, na začátku léčby a po léčbě vychází

celkové průměrné výsledky pro ženy vyšší. Vysvětlením k tomuto zjištění by mohla být

jednak skutečnost, že počet mužů a žen v obou skupinách se liší, avšak tento rozdíl je

pouze nevýrazný, jednak může být vysvětlením domněnka, že ženy snáší léčbu VHC

lépe než muži.

Omezení této práce jsou jistě v nedostatečně velkém výzkumném souboru, který

bohužel nedovoluje hodnotit statistické významnosti dat. Další omezení je jistě v tom,

že data pocházejí pouze z jednoho zařízení (REMEDIS Praha). Dobré by jistě bylo,

pokud bychom měli možnost srovnat kvalitu života v léčbě VHC ve více zařízeních,

zabývajících se léčbou hepatitidy C. To, že data použitá v této práci, kvůli

nedostatečnému počtu jedinců se dvěma dotazníky na začátku léčby a po léčbě

nedovolují srovnat hodnotu kvality života na začátku léčby a po léčbě u jednoho téhož

jedince je jistě také nezanedbatelné omezení.
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ZÁVĚR
Práce popsala kvalitu života uživatelů NNL v léčbě VHC, byl tedy splněn ústřední cíl

práce. Pomocí dotazníku SF 36 byla v zařízení REMEDIS, které se zabývá léčbou

hepatitidy C, změřena kvalita života u klientů, kteří již dokončili léčbu VHC v tomto

zařízení. Kvalita života byla měřena ve dvou skupinách ve skupině na začátku léčby a

ve skupině po léčbě. Dosažené výsledky byly následně diskutovány vzhledem

k dostupné české normě a k normám anglickým a americkým.

V úvodních teoretických kapitolách se práce snažila stručně představit pojem kvality

života. Dále práce v teoretické části stručně popsala infekci virem HCV, její

diagnostiku, léčbu, komplikace atd. Třetí kapitola pak představuje české i zahraniční

výzkumy na poli kvality života. Zahraniční výzkumy se týkají již kvality života

s diagnózou hepatitidy C. Všechny zahraniční studie uvedené v této práci mluví o

snížení kvality života u nemocných s VHC. Tato práce mluví o stejném výsledku, ale

jen při srovnání s anglickou a americkou normou. Pokud výsledky práce srovnáváme

s dostupnou českou normou dle Sobotíka (1998), můžeme mluvit o snížení kvality

života nemocných s VHC pouze po léčbě, nikoliv na začátku léčby.

Vzhledem k tomu, že práce na téma kvality života v léčbě VHC ještě v České republice

publikována nebyla a prací na téma kvality života u uživatelů NNL je v Čechách zatím

velmi málo. Můžeme tuto práci hodnotit jako celkově přínosnou. Do budoucna by bylo

jistě vhodné se tímto tématem dále zabývat v rámci větší studie provedené na

dostatečně velkém souboru ve více zařízeních zabývajících se léčbou VHC po celé

ČR.
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