Oponentský posudek na bakalářskou práci

Instituce: Centrum adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze
Obor: adiktologie
Jméno studentky: Markéta Pechanová
Vedoucí práce: Mgr. Lenka Miovská
Název práce: Kvalita života v léčbě hepatitidy C uživatelů nelegálních návykových látek v nestátním zdravotnickém zařízení REMEDIS

Bodové hodnocení:

Oblast Maximum Navrhované body
Abstrakt 5 4
Úvod / rešerše 25 23
Struktura / vnitřní koherence 25 22
Zpracování a interpretace 30 26
Přínos a úroveň 15 13
Celkem bodů 100 88

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce si stanovila za cíl popsat kvalitu života uživatelů nelegálních drog v léčbě virové hepatitidy typu C v České republice. Práce je logicky strukturována a rozdělena do 4 hlavních kapitol. V 1. kapitole je teoreticky zpracován pojem kvality života. Autorka se věnuje historickému vývoji pojmu kvality života, vymezení a definici tohoto pojmu, různým přístupům ke kvalitě života (medicínskému, psychologickému, filozofickému a ekologickému), měření kvality života a úrovni kvality života uživatelů nelegálních návykových látek. Druhá kapitola se zabývá virovou hepatitidou typu C, její charakteristikou včetně klinického průběhu, komplikacemi a prognózou, diagnostikou, epidemiologií a léčbou. Třetí kapitola představuje kvalitu života uživatelů nelegálních drog s diagnózou virové hepatitidy typu C. Uvedeny jsou všechny podstatné české a zahraniční výzkumné studie zabývající se tímto tématem. Čtvrtá kapitola je rozdělena do pěti částí a je věnována samotné výzkumné studii provedené autorkou. V této kapitole jsou pečlivě a podrobně zpracovány veškeré aspekty tohoto dotazníkového šetření (cíle výzkumu a hypotézy, popis výzkumného nástroje, charakteristika souboru, zpracování dat včetně jejich nedostatků, etické aspekty práce a výsledky šetření).

Abstrakt práce je kvalitně zpracovaný, obsahuje všechny klíčové informace, tj. jasně stanovený cíl výzkumu, popsány jsou použité metody a hlavní poznatky. Za nedostatek abstraktu lze považovat nedostatečné zmínění praktických implikací této práce.

Úvodní teoretická část se věnuje relevantním tématům a její zpracování je na velmi dobré úrovni. Výborně jsou popsány také veškeré teoretické aspekty práce včetně důležitých českých i zahraničních výzkumných studií a epidemiologie. Uvedeny jsou všechny důležité zdroje informací a výběr literatury je adekvátní. Tento teoretický přehled odpovídá současnému stavu poznání, který kriticky popisuje a diskutuje.

Výzkumná část je také na velmi vysoké úrovni. Jsou jasně a přehledně popsány všechny postupy výzkumné práce včetně použitých metod a splňují nároky na vědeckou práci. Prezentovány jsou všechny relevantní poznatky a výsledky provedené studie, a to také v kontextu současného stavu poznání a doposud provedených českých i zahraničních studií.

Formulace jsou jasné a srozumitelné, interpretace dat je přiměřená. Diskutovány jsou také silné a slabé stránky této výzkumné práce. Navržena jsou doporučení pro další výzkum.

Zmínit lze pouze omezení týkající se výběrového souboru. Vzhledem k malému počtu respondentů nebylo možné srovnávat jednotlivé klienty na počátku a na konci léčby, ale pouze celé soubory na počátku a na konci léčby. Nedostatečný počet respondentů byl také důvodem toho, že nebylo možné použít statistické testování hypotéz. Dalším omezením je také skutečnost, že data byla získána pouze z jednoho zařízení. Nelze tedy hovořit o reprezentativním souboru a zobecnitelnost získaných výsledků je velmi malá. I přes tato omezení přináší práce důležité a významné poznatky a otvírá další, v České republice doposud nezkoumané téma výzkumu.

Práci považuji za velmi přínosnou pro rozvoj oboru, protože v České republice nebyla podobná studie zabývající se kvalitou života uživatelů nelegálních drog v léčbě VHC doposud provedena. Po teoretické i praktické stránce je práce na výborné úrovni.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou „výborně.“

V Praze, 16.8.2008

.....
Mgr. Lenka Miovská
vedoucí práce